Trata-se de EXECUÇÃO FISCAL proposta pela FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - FUNASA
contra MANOEL PAULO CAVALCANTE, MOVETERRAS CONSTRUÇÕES LTDA.,
TERRAMOTO CONSTRUÇÕES LTDA. e MARIA EDNA DO REGO, visando a satisfação do débito
representado pela CDA nº 996, no valor inicial de R$ 654.978,13 (seiscentos e cinquenta e quatro mil,
novecentos e setenta e oito reais e treze centavos).

A interveniente MARIA DE LOURDES AMORIM CAVALCANTE (cônjuge do executado MANOEL
PAULO CAVALCANTE) se habilitou nos autos na qualidade de terceira interessada (Id
4058404.3507451, p 03), sendo intimada "das penhoras realizadas (Id 4058404.3507371, p.

[...]

insubsistência das avaliações e comunicando a existência de idêntica discussão a respeito da avaliação dos
imóveis de matrícula 9985 e 9986 nos autos nº 0000725-83.2007.4.05.8401, que foram reavaliados "pela
Oficiala de Justiça Avaliadora PRISCILA KELLY DANTAS TRINDADE, no montante de R$ 1.600.000,00
(um milhão e seiscentos mil reais), há a particularização dos valores de cada um no laudo de fls. 119/133,
juntado pelo Executado MANOEL PAULO CAVALCANTE, respectivamente, em R$ 789.984,00 (setecentos
e oitenta e nove mil novecentos e oitenta e quatro reais) e R$ 728.578,00 (setecentos e vinte e oito mil
quinhentos e setenta e oito reais)".

Proferida decisão nos seguintes termos (Id 4058404.4217627): "Ante o exposto, postergo a análise da
Impugnação de fls. 351/377, e a respectiva adoção de diligências com o escopo de identificar,
descrever e avaliar os imóveis de matrículas 9985 e 9986, para momento posterior ao ato de

[...]

Maria de Lourdes Amorim Cavalcante, na qualidade de terceira interveniente, apresenta nova impugnação
ao Auto de Reavaliação de identificador 4058404.7477882, ao passo que requer que sejam adotados os
valores particularizados no laudo de fls. 119/133, juntado pelo Executado MANOEL PAULO
CAVALCANTE, respectivamente, em R$ 789.984,00 (setecentos e oitenta e nove mil novecentos e oitenta
e quatro reais) e R$ 728.578,00(setecentos e vinte e oito mil quinhentos e setenta e oito reais).

Ato contínuo, foi proferida decisão (ID 4058404.7687885) rejeitando as impugnações apresentadas por
Maria de Lourdes Amorim Cavalcante quanto às avaliações dos imóveis de matrículas 9985 e 9986,
tomando como válidos os valores informados no AUTO DE REAVALIAÇÃO Id 4058404.7477882 e

[...]

600.000,00 (seiscentos mil reais) e o de matrícula 9986 foi reavaliado em R$ 800.000,00 (oitocentos
reais).

Realizado exame, constatação e reavaliação dos referidos imóveis de matrículas 9985, 9986 e 1443 (ID
4058404.12016382), tendo o imóvel de matrícula 9985 sido reavaliado em R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais), o de matrícula 9986 reavaliado em R$ 236.000,00 (duzentos e trinta e seis mil reais)
e o de matrícula 1443 reavaliado em R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil).

O bem de matrícula n° 9986 fora objeto de hasta pública em outros autos, motivo pelo qual a
impugnação no tocante a esse imóvel perdeu o objeto e, quanto ao imóvel de matrícula 9985, verifica-se
que o valor da reavaliação, apesar de ser inferior ao tomado como válido na decisão de ID

[...]

Assim, considerando que o AUTO DE REAVALIAÇÃO Id 4058404.12016382 é mais atual e
fundamentado em aspectos técnicos dos preços mercadológicos, deve ser rejeitada a impugnação.

Igualmente no tocante à impugnação ao valor da reavaliação do imóvel de matrícula 1443, reavaliado em
R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil).

O executado Manoel Paulo Cavalcante aduz que acosta aos autos um Laudo Técnico de Avaliação,
elaborado pelo Sr. RAIMUNDO FALCÃO FREIRE FILHO, Avaliador de Imóveis registrado no CNAI
(Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliários), além de Corretor de Imóveis (CRECI 4075F) e